Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Pražská měšťanská společnost v dílech

Karoliny Světlé a Anny Marie Tilschové

Bakalářská práce

Autor: Natálie Příhodová
Studijní program: B7310 - Filologie
Studijní obor: Jazyková a literární kultura
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kubanová

Hradec Králové 2021

{*} Univerzita H r a de c Králové
Pedagog i c k á f a k u l t a

Zadání bakalářské práce

Autor:

Studium:

Natálie Příhodová

P1SP0015

Stu dij ní p r o gram: B 7 310 Filolo gie

Studijní obor:

Název bakalárske
práce:

Název bakalářské
práce AJ:

Jazyková a literární kultura

Pražská měšťanská společnost v dílech Karoliny Světlé a
Anny Marie Tilschové
Prague burgher society in works by Karolina Světlá and Anna Maria
Tils chová

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Bakalářská práce se zabývá komparací pohledů na pražskou měšťanskou společnost v dílech
Karoliny Světlé a Anny Marie Tilschové. V teoretické části se věnuje osobním životům a literární
tvorbě z měšťanského prostředí obou autorek a také charakteristice pražské společnosti v 19,
století, Praktická část je zaměřena na analýzu a interpretaci vybraných děl, konkrétně Zvonečková
královna. Černý Petříček a Mladá paní Zapletalová Karoliny Světlé a romány Fany a Matky a dcery
Anny Marie Tilschové, Cílem praktické části je charakterizovat postavy, prostředí, postavení žen a
celkový pohled na pražskou společnost a její proměnu od druhé poloviny 19, století do první
poloviny století 20. a provést jejich komparaci. Součástí práce je rovněž projektová část.

ČECH, Leander. Karolina Světlá: kritická studie. V Brně: Nákladem Hlídky literární, 1891.

DUB, Ota. Karolína Světlá. 1. vyd. [Ústínad Labem]: Severočeské nakladatelství, 197S.

KREJCI, Karel. A.M. Tilschová: [Monografie]. 1. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1959.

ŠPIČÁK, Josef a SVĚTLA, Karolina. Karolina Světlá: Studie s ukázkami z díla a s dokům. obr. přílohami.
1. vyd. Praha: Svobodné slovo, 1962.

UHROVÁ, Eva. České ženy známé a neznámé. Praha: E. Uhrová, 2008

Garantující
pracoviště:

Vedoucí práce:

Oponent:

Katedra, českého jazyka, a literatury,
Pedagogická fakulta

Mgr. Kateřina Kubanová

dr. hab. Marcin Lukasz Filipowicz, Dr.

Datum zadání závěrečné práce: 21.11.2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 25. 5. 2021

Natálie Příhodová

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala Mgr. Kateřině Kubanové za vedení, vstřícnost, odbornou

pomoc a cenné rady při zpracování mé bakalářské práce.

Anotace

PŘIHODOVÁ, Natálie. Pražská měšťanská společnost v dílech Karoliny Světlé

a Anny Marie Tilschové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2021. 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá komparací pohledů na pražskou měšťanskou společnost

v dílech Karoliny Světlé a Anny Marie Tilschové. V teoretické části se věnuje osobním

životům a literární tvorbě z měšťanského prostředí obou autorek a také charakteristice

pražské společnosti v 19. století. Praktická část je zaměřena na analýzu a interpretaci

vybraných děl, konkrétně Zvonečková královna, Černý Petříček a Mladá paní

Zapletalová Karoliny Světlé a romány Fany a Matky a dcery Anny Marie Tilschové.

Cílem praktické části je charakterizovat postavy, prostředí, jazyk a celkový pohled na

pražskou společnost a její proměnu od druhé poloviny 19. století, do první poloviny 20.

století a provést jejich komparaci.

Klíčová slova: měšťanská společnost, Karolina Světlá, Anna Maria Tilschová, komparace

Annotation

PŘIHODOVÁ, Natálie. Prague burgher society in works by Karolina Světlá

and Anna Maria Tilschová. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec

Králové, 2021. 52 pp. Bachelor thesis.

The bachelor's thesis deals with the comparative views of Prague's bourgeois society in

works by Karolina Světlá and Anna Marie Tilschová. The theoretical part focuses on the

personal lives and literary work reflecting the bourgeois background of both authors, as

well as the characteristics of Prague society in the 19th century. The practical part deals

with analysis and interpretation of selected works, namely Zvonečková královna, Černý

Petříček and Mladá paní Zapletalová by Karolina Světlá and novels Fany and Matky

a dcery by Anna Marie Tilschová. The main goal of the practical part is to describe

characters, environment, language and general view of Prague society and its

transformation from the second half of the 19th century to the first half of the 20th century

and draw a comparison between them.

Keywords: burgher society, Karolina Světlá, Anna Maria Tilschová, comparation

Obsah

1 Úvod 8

2 Charakteristika pražské společnosti 10

2.1 Bydlení 11

2.2 Rodina 12

2.3 Společenský život 12

2.4 Vzdělání 13

2.5 Ženy a literatura 14

2.6 Ženská emancipace 15

3 Karolina Světlá 18

3.1 Dětství a první spisovatelské počiny 18

3.2 Petr Mužák a seznámení s Boženou Němcovou 19

3.3 Vstup do literatury 20

3.4 Zbývající část života 21

3.5 Dílo z pražského měšťanského prostředí 22

4 Anna Maria Tilschová 23

4.1 Život 23

4.2 Vstup do literatury a staropražská tvorba 25

5 Analýza děl 26

5.1 Bydlení 27

5.2 Rodinné vztahy 29

5.3 Společnost 33

5.4 Postavení žen 36

5.5 Komparace charakteristik 41

6 Závěr 43

7 Proj ektová část 45

7.1 Obsah videa 45

7.2 Přípravná fáze 46

7.3 Realizační fáze 46

8 Seznam použité literatury 48

9 Seznam příloh 50

Přílohy 51

Příloha A: Scénář k videu 51

1 Úvod

Předmětem zájmu bakalářské práce je pražská měšťanská společnost a její

charakteristika prostřednictvím vybraných děl autorek Karoliny Světlé a Anny Marie

Tilschové. Karolina Světlá je jedna z nej významnějších českých spisovatelek 19. století,

známá však především tvorbou z podještědského prostředí. Právě její pražské próze je

věnováno méně pozornosti a je obecně považována za méně kvalitní. Anna Maria

Tilschová naproti tomu svou literární tvorbu zasvětila převážně pražské měšťanské

společnosti. Ačkoliv je to dnes autorka poněkud méně vyhledávaná, ve své době byla

považována za jednu z nej nadanějších ženských spisovatelek, především zásluhou

brilantní charakteristiky úpadku staropražských zámožných rodin, ale také díky románu

Haldy, v němž zachytila dopady první světové války na obyvatele Ostravska. Zvolila

jsem právě tyto dvě autorky, jelikož nejsou v rámci literárního bádání zasazovány do

společného kontextu, nicméně pro účely práce je pojí rodinné zázemí majetné

staropražské rodiny, díky čemuž jsem mohla zhodnotit pohledy na jednu skutečnost ze

dvou poněkud rozdílných úhlů.

Cílem práce je na vybraných dílech ukázat a charakterizovat pražskou společnost

19. století v návaznosti na informace z teoretické části práce. V závislosti na analýze děl

poté zhodnotit dobový obraz společnosti a zároveň zachytit jisté odchylky mezi

autorkami, dané kupříkladu životními zkušenostmi či vlastním uměleckým stylem. Díla

určená k analýze jsou Černý Petříček, Mladá paní Zapletalová a Zvonečková královna

Karoliny Světlé a romány Fany a Matky a dcery Anny Marie Tilschové. Motivem

k výběru těchto děl bylo zvolit taková díla, která umožní zmapovat a charakterizovat

pražské prostředí od francouzské revoluce až po 1. světovou válku, tedy tzv. dlouhé

19. století.

První kapitola práce podává stručnou charakteristiku tzv. každodennosti

19. století. Zaměřuje se především na životní podmínky, možnosti bydlení a stav obydlí

jako takového, ale také na rozvrstvení společnosti a vliv průmyslové revoluce a


[…]


České republice. A tak mě napadlo tyto složky spojit.

7.1 Obsah videa

Video bude mít rozsah několika málo minut, tedy tzv. IGTV video, jelikož

Instagram Reels povoluje délku pouze do 30 vteřin, což je na tento koncept velmi krátká

stopáž. Tématem videa jsou pražská místa spjatá s životem Karoliny Světlé a s některými

jejími díly. Vzhledem k parametrům IGTV bude video na výšku v poměru 9:16 ve

formátu tzv. vlogu, což je zkrácený výraz od spojení video blog. Konceptem videa je

ukázat divákům místa, jak vypadají dnes, s prostřihy na původní podobu (pokud jsou

dohledatelné). Video bude doprovázet komentář, který o jednotlivých místech řekne

nej důležitější a nej zajímavější informace.

Video bude zahájeno úvodním komentářem a pohledem na Prahu. První

zastávkou musí být bezpochyby rodný dům Karoliny Světlé, nacházející se v ulici
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Karoliny Světlé 284/22 na Starém Městě. Původně nesla ulice název Poštovská. U této

lokace stručně představím Karolinu Světlou jako významnou českou osobnost. Následně

se přesuneme na Uhelný trh, kde se odehrával příběh Mladé paní Zapletalové. Ve videu

také bude prostřih na podobu Uhelného trhu v 19. století. Poté bude následovat Václavské

náměstí, původně Koňský trh, jenž byl dějištěm Černého Petříčka. Tuto povídku stručně

představím a opět ukážu na dobové fotografii původní podobu Koňského trhu. Následně

se z Václavského náměstí přesuneme do ulice Ve Smečkách, kde Karolina Světlá bydlela.

Poslední zastávkou bude Karlovo náměstí, u kterého se zastavíme hned několikrát.

Prvním zastavením bude ulice Resslova, kde se odehrával příběh Zvonečkové královny.

Následně si prohlédneme sochu Karoliny Světlé a přesuneme se ke kostelu sv. Ignáce

z Loyoly s komentářem o díle Drama zbořeného domu. Zakončením trasy je místo, kde

stál Dům U Kulatého stolu, ve kterém Karolina Světlá 7. září 1899 zemřela.

7.2 Přípravná fáze

Příprava rozpočtu není potřeba, jelikož video není finančně náročné. Video bude

natočené na mobilní telefon s širokoúhlým fotoaparátem, tedy dle mého v dostatečné

kvalitě pro sociální síť. Namluvený komentář vytvořím v domácích podmínkách pomocí

mikrofonu. Jelikož videa mají lepší atmosféru, pokud jsou podkreslena hudbou, bude

tento prvek také využit. Hudba bude originálně vytvořena pro potřeby videa hudebním

producentem Janem Simonem ve stylu tzv. „upbeat chillhop" či „lofi" bez pěveckého

podkresu, který by mohl narušit mluvený komentář.

Prvním krokem k vytvoření videa je bezpochyby scénář. Ten je zpracován

orientačně, pro potřeby videa bude pravděpodobně mírně pozměněn, nicméně jako opora

videa je nezbytný. Jako podklady pro komentář k videu jsem využila materiály z této

bakalářské práce, dále informace o místech spjatých s K. Světlou z webu Encyklopedie

Prahy 2 - http://www.encvklopedie.praha2.cz/ a některé přesné adresy míst z webu

https://www.prahamestoliteratury.cz/. Dalším krokem je také výběr aplikace na střih

videí. Zvolila jsem iMovie, které na jednoduchý střih, vložení hudby a textu pro potřeby

konceptu videa stačí.

7.3 Realizační fáze

Vzhledem k aktuální situaci a také velmi špatnému počasí jsem se rozhodla

projekt zrealizovat v průběhu června. Tento termín se mi zdá ideální vzhledem k počasí,
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ale také vzhledem k zahájení turistické sezóny, tudíž si diváci mohou naplánovat výlet na

motivy videa v průběhu celých prázdnin. S přihlédnutím k datu obhajoby bakalářské

práce je tento termín také vhodný, jelikož poskytne dostatek času na zpětnou vazbu a

vyhodnocení ohlasů na video.

Zvláštní propagace pravděpodobně nebude zapotřebí, nicméně i tak by bylo

vhodné sledující profilu upozornit a dopředu navnadit na nadcházející video. Toto

upozornění bude formou Instagram Stories s odpočtem na datum publikování

s komentářem „Chystáme pro vás speciální příspěvek" či něco podobného.

Co se podobných projektů týká, u „vloggerů" jsou dnes populární krátká videa

Reels, kde doporučují kupříkladu místa na výlet s doplňujícím komentářem. Pro příklad

lze uvést Annu Sulcovou, která tato videa přidává především na sociální síť Tik Tok.

Vzhledem k literárnímu zaměření jsem zaznamenala pouze webové stránky Praha město

literatury - https://www.prahamestoliteratury.cz/, nicméně zde pro změnu nenalezneme

podobný styl videí-vlogů. Literaturu a cestování po významných místech s ní spjatých

zpracovává instagramový účet Po stopách literatury. Závěrem však mohu říci, že podobný

koncept vlogu, spojeného konkrétně s literaturou, není na sociálních sítích běžný a mohl

by tedy u sledujících mít úspěch.

Pro doplnění videa jsem vytvořila také brožuru, kterou však umístím jako odkaz

na PDF soubor ke stažení do bia účtu Literární zašívárna. Brožura má dvě strany, rozměr

A4 a dá se složit do klasického úzkého brožurového formátu. Zájemci si budou moci

brožuru stáhnout, oboustranně vytisknout a použít jako doprovod při návštěvě míst

zmíněných ve videu. Na brožuře se nachází vlastnoručně vytvořená překreslená mapa

s vyznačenými místy a trasou. Pro grafickou úpravu jsem využila program Adobe

Photoshop CC 2020 a PaintTool SAL

47

https://www.prahamestoliteratury.cz/
