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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucí práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené

na autorství bakalářské práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

B

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Proč se domníváte, že je pražská próza Karoliny Světlé považována

za méně kvalitní než její tvorba věnovaná Podještědí?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl postihnout pražskou

měšťanskou společnost 19. století ve vybraných dílech Karoliny Světlé a Anny Marie

Tilschové. Po úvodních kapitolách věnovaných stručným dějinám každodennosti

a životu spisovatelek se autorka zaměřuje na analýzu děl Černý Petříček, Mladá

paní Zapletalová, Zvonečková královna, Fany a Matky a dcery rozdělenou do

jednotlivých oblastí (bydlení, rodinné vztahy, společnost, postavení žen). Oceňuji

volbu tématu, struktura práce je promyšlená a dobře zvládnutá, ačkoliv by se

nabízelo zpracování s využitím širšího materiálu (s odkazem na pentalogii A. M.

Tilschové).

Po formální a pravopisné stránce bakalářská práce splňuje požadavky

kladené na tento typ prací.
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